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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Развитие Арктический зоны Сибири в

современных социально-экономических условиях неприемлемо без четких и

конкретных количественных оценок биологических ресурсов в связи с разведкой,

добычей и последующей транспортировкой углеводородного сырья и других

минеральных ресурсов в Хатангском заливе моря Лаптевых и его

континентальном шельфе. Эти же требования связаны с решением как

теоретических, так и прикладных задач по сохранению биологического

разнообразия рыб Таймырского полуострова (Разнообразие рыб…, 1999;

Романов, 1999, 2003; Алимов, 2006; Биоразнообразие экосистем, 2007; Романов,

Бочкарев, 2009; Рыбы в заповедниках…, 2010; Заделенов и др., 2017, 2020б;

Романов и др., 2020). Исследование современного состояния животного мира

необходимо с целью пополнения справочной информации о нем и подготовки

материалов, обосновывающих объемы допустимых уловов, экологической

экспертизы хозяйственного использования территорий, определения условий

аренды участков акватории для ведения рыбного хозяйства (Заделенов и др.,

2020а; Перепелин и др., 2020; Salomon Marc, 2004; Stem et al., 2005 и др.).

Проблема сохранения ценных видов водных биоресурсов не только как объектов

промышленного и любительского лова, но и как носителей генетической

информации является актуальной (Балдина и др., 2008; Боровикова и др., 2016;

Боровикова, Будин, 2020; Заделенов, 2015; Заделенов и др., 2020а; Bochkarev et al.,

2021; Fung et al., 2022; Lea et al., 2023).

Сиговые рыбы являются самыми многочисленными и широко

распространенными представителями ихтиофауны водоемов арктической и

бореальной зон (Берг, 1948; Решетников, 1980, Разнообразие рыб…, 1999;

Кириллов и др., 2014). На них в заполярных системах приходится 70–80 %

ихтиопродукции (Решетников, 1979). Полученные сведения об экологии и

морфологии сиговых рыб до сих пор, как правило, носили отрывочный и
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фрагментарный характер (Берг, 1926; Остроумов, 1937; Белых, 1940; Логашев,

1940; Михин, 1941; Вершинин и др., 1963; Ольшанская, 1964, 1965, 1967;

Решетников, 1980, 1991; Сиделев, 1981; Романов, 2000, 2023; Максимов, 2004 и

др.), выделяемые здесь группы у разных видов сиговых достаточно провизорны,

структура отдельных популяций изучена еще недостаточно.

В то же время сообщества сиговых рыб – это одна из наиболее уязвимых

структур водных экосистем. Практически во всех заполярных водных бассейнах

популяции сиговых рыб оказались в угнетенном состоянии. В бассейнах рек Обь,

Енисей введены ограничения на промышленный лов нельмы, а с недавнего

времени – на добычу муксуна. Поэтому возникает необходимость детального

изучения популяций основных сиговых рыб в нерестовый период, что и

обусловило выбор темы настоящего исследования.

Степень разработанности темы. Впервые описание сиговых рыб бассейна

р. Хатанга встречается в работе П. Палласа «Zoographia rosso-asiatica»

(Palls, 1811). В последующем, вплоть до первой половины ХХ столетия,

практически все работы, связанные с изучением рыбного населения реки и ее

бассейна носили более краеведческий характер с уклон в промысловую

характеристику (Миддендорф, 1875; Островских, 1909; Толмачев, 1905;

Третьяков, 1871).

В 1926 г. Л.С. Берг обобщил материалы вышеперечисленных

исследователей и на их основании дал первое научное описание ихтиофауны для

р. Хатанга и Хатангского залива (Берг, 1926). В 1938–1939 гг. В.С. Михиным

были проведены детальные ихтиологические исследования в бассейне р. Хатанга,

по собранным материалам опубликована «Промыслово-биологическая

характеристика муксуна и других видов рыб» (Михин, 1941). По результатам

исследований в 1942–1944 гг. на р. Хатанга под руководством А.В. Подлесного, с

участием В.А. Кравчука и Е.М. Кравчук, были отмечены нижние границы

распространения муксуна. В 1947 г. профессор А.В. Подлесный по материалам
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этой экспедиции составил научный отчет «Рыбные ресурсы р. Хатанга и их

использование» (Подлесный, 1947).

В середине 60-х годов прошлого столетия данные по биологии и промыслу

рыб в системе р. Хатанга обобщены в монографическом исследовании

Ф.В. Лукьянчикова (1967). Фактически до настоящего времени это единственный

источник в открытой печати, дающий представление об ихтиофауне исследуемого

бассейна и его отдельных представителей. В более поздних немногочисленных

публикациях освещались только условия ее обитания, некоторые структурные

показатели и промысел в бассейне р. Хатанга (Богданов, Богданова, 1978, 1999,

2003, 2006а,б, 2009).

Цель и задачи работы: Цель настоящей работы – выявить эколого-

биологические особенности сиговых (Coregonidae) рыб бассейна р. Хатанга и их

промышленного использования.

Для реализации цели сформулированы следующие задачи:

1. Провести морфо-экологические исследования ряпушки, муксуна, тугуна,

сига и чира, а также исследования по генетике и выявить характерные

особенности сиговых рыб бассейна р. Хатанга.

2. Проанализировать особенности размерно-возрастной структуры, линейно-

весового роста сибирской ряпушки, муксуна, сига и чира в нерестовый период.

3. Актуализировать сведения о половом созревании ряпушки, муксуна,

тугуна, сига и чира, выявить особенности путей и сроков нерестовых миграций.

4. Оценить современное состояние промышленного лова сиговых видов рыб

в бассейне р. Хатанга.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное изучение промысловых

сиговых рыб (муксуна, сибирской ряпушки, сига, чира, тугуна) реки Хатанга с

применением методов вариационной статистики. В работе дается историческая и

современная информация о состоянии популяций сиговых рыб в период

нерестовой миграции и показаны тенденции их преобразования в связи с

антропогенным воздействием.
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Впервые на репрезентативном объеме материала проведены и представлены

молекулярно-генетические исследования муксуна р. Хатанга. На основании

морфологических, молекулярно-генетических исследований выявлено две

экологические формы муксуна: многотычинковая и малотычинковая. На

основании анализа экологических и биологических данных приводится схема их

распространения в бассейне р. Хатанга.

Проведена ревизия наличия двух стад полупроходной сибирской ряпушки

р. Хатанга. Получены новые данные по морфологии и экологии сибирской

ряпушки, муксуна, тугуна, сига, чира.

Теоретическая и практическая значимость. Описаны морфо-

экологические характеристики основных промысловых сиговых видов рыб

(муксун, ряпушка, сиг, чир, тугун). Дополнены и уточнены распространение и

нерестовые миграции, размерно-возрастные характеристики, плодовитость,

питание сиговых видов рыб.

Получены оригинальные сведения об экологических и морфологических

особенностях двух форм муксуна Coregonus muksun бассейна р. Хатанга.

Информация о двух формах муксуна может быть использована

природоохранными структурами при разработке мер охраны редких и значимых

промысловых видов.

Результаты научных исследований используются в институте Прикладной

биотехнологии и ветеринарной медицины Красноярского государственного

аграрного университета на кафедре «Разведение, генетика, биология и водные

биоресурсы», в институте Фундаментальной биологии и биотехнологии

Сибирского федерального университета на кафедре «Водных и наземных

экосистем» при чтении лекций, проведении практических занятий, большого

практикума и летне-осенней практики студентов, специализирующихся по

направлению ихтиология и гидробиология.

Результаты ежегодных исследований автора структурных показателей

сообщества рыб водных объектов бассейна р. Хатанга применяются при
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осуществлении государственного мониторинга водных биологических ресурсов

во внутренних водах и прогнозировании допустимого улова Красноярским

филиалом ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО» («НИИЭРВ») с 2010 года по настоящее

время.

Методология и методы исследования. Ихтиологические пробы

отбирались и обрабатывались по стандартным методикам. Определение возраста

рыб проводили по регистрирующим структурам (чешуя, в качестве контроля

использовали отолиты). Полученные данные анализировали с помощью

стандартных математических методов. Статистический анализ проводился с

помощью пакета программ Microsoft Office Excel 2010 и Statistica 9.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Морфо-экологический анализ сиговых рыб в бассейне р. Хатанга показал

наличие в бассейне по одной форме полупроходной сибирской ряпушки, тугуна и

чира; двух форм муксуна – многотычинковой и малотычинковой; трех форм сига

– озерного, озерно-речного и речного.

2. Получены новые сведения об ареале распространения ряпушки, муксуна,

тугуна, установлены особенности нерестовых миграций, сроков и мест нереста.

3. Проанализирован промышленный вылов сиговых (муксун, ряпушка,

тугун, сиг и чир) рыб в бассейне р. Хатанга с периода 1980-х годов до настоящего

времени, дана оценка перспектив дальнейшего освоения основных промысловых

видов.

Степень достоверности. Достоверность научных положений и выводов

диссертационной работы определяется большим объемом фактического

материала; корректной статистической обработкой полученных данных, с

использованием общепринятых и современных методик исследования. Методы,

использованные при проведении исследований, соответствуют поставленной цели

и задачам; представленные выводы базируются на анализе и обобщении

полученных результатов, отвечают сформулированным задачам.
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Личный вклад автора. Работы по изучению особенностей биологии

основных промысловых сиговых видов рыб бассейна р. Хатанга выполнялись

автором в 2010–2024 годах в Красноярском филиале ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО»

(«НИИЭРВ»). Вклад автора заключается в определении цели и задач

исследования, организации научных экспедиций, сборе и обработке

ихтиологических данных, а также в проведении морфо-экологического анализа

сиговых рыб. Автор провел анализ и обобщение полученных данных, сопоставив

их с имеющимися литературными источниками, и подготовил публикации.

.Апробация. Материалы диссертации докладывались и обсуждались на:

Всероссийской конференции с международным участием, посвященной 85-летию

со дня основания кафедры ихтиологии и гидробиологии ТГУ (Томск, 2016);

XI Международной научно-практической конференции молодых ученых

«Инновационные тенденции развития Российской Науки» (Красноярск, 2018); 2-

ой Всероссийской научной конференции «Рыбохозяйственные водоемы России:

фундаментальные и прикладные исследования» (Санкт-Петербург, 2018); 5-ой

Международной конференции «Современное состояние водных биоресурсов»

(Новосибирск, 2019); XV Всероссийской студенческой научной конференции

«Студенческая наука – взгляд в будущее» (Красноярск, 2020); I и II

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «Ресурсы

дичи и рыбы: использование и воспроизводство» (Красноярск, 2020, 2021);

Международной конференции «Акад. Л.С. Бергу – 145 лет» (Бендеры, Молдавия,

2021).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 печатных

работ, в том числе 6 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (из них 2 статьи, переводные версии

которых включены в российские научные журналы, рецензируемые в

международных цитатно-аналитических базах Scopus и Web of Science),
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История исследования основных промысловых сиговых рыб в период

нерестового хода в бассейне р. Хатанга

Первые сведения о реке Хатанга и ее обитателях были получены русскими

землепроходцами в начале ХVII в. В 1610 г. на реку с моря впервые проникли

торговые и промышленные люди. В 1625 г. на р. Хатанга создано первое русское

поселение – ясачное зимовье. С этого времени река стала важнейшим путем

продвижения русских землепроходцев («промышленных» людей) на север

Сибири и сыграла особую роль в развитии судоходства на Таймыре (Белов, 1940;

Вышегородцев, Заделенов, 2013). В 1934 г. в пос. Хатанга открыта

гидрометеорологическая станция.

Первые упоминания о рыбах р. Хатанга относятся к середине ХIX века и

началу 20-го столетия. В работах А.Ф. Миддендорфа (1860),

М.Ф. Кривошапкина (1865), И.П. Третьякова (1871), И.П. Толмачева (1905),

П.Е. Островских (1909) имеются материалы о рыбах р. Хатанга. В 1926 г. Л.С.

Берг, обобщая имеющиеся сведения об ихтиофауне р. Хатанга, приводит полный

перечень всех рыб в реке на то время (Берг, 1926). В конце 30-х гг., в связи с

усиливающимся вниманием государства к изучению Арктики, проводится

обследование р. Хатанга и Хатангского залива, изучается биология рыб в реке,

состояние их запасов и промысла. По результатам исследований

В.С. Михин (1941) публикует обобщающую работу о рыбах и рыбном промысле.

В 1947 г. А.В. Подлесным (1947), на основании ранее проведенных исследований,

опубликованы краткие сведения по рыбным ресурсам р. Хатанга.

Наиболее полные ихтиологические исследования в прошлом столетии,

включающие биологию рыб, их промысел, проведены Ф.В. Лукьянчиковым в

1957–1960 гг. в р. Хатанга (Лукьянчиков, 1967). В последующие 50 лет

рыбохозяйственные исследования рыб в бассейне реки не проводились.
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Во всех публикациях отдельные виды рыб бассейна реки всегда

рассматривалась как компонент ихтиоцена и никогда не были объектом

специального изучения. Сведения об ихтиофауне бассейна малочисленны,

ограничиваются лишь упоминанием об условиях обитания видов рыб, некоторых

структурных показателях и промыслу (Богданов, Богданова 1978, 1999, 2003,

2006а,б, 2008, 2009; Балдина и др., 2008).

1.2 Краткая физико-географическая характеристика района исследований

К бассейну р. Хатанга относятся собственно р. Хатанга, а также водоемы,

расположенные на побережье Хатангского залива. Река Хатанга (227 км)

образована слиянием рек Хета (604 км) и Котуй (1409 км). Большая часть

водоемов правобережья рек Хета и Хатанга, а также верховья Хеты находятся на

плато Путорана и Анабарском плато. Реки Хета, Хатанга и водоемы их

левобережья расположены на Северо-Сибирской низменности (Ресурсы

поверхностных вод СССР, 1964; Лукьянчиков, 1967).

Гидрографическая сеть хорошо развита. В бассейне расположено

около 3,3 тыс. водотоков длиной 10 км и более, из них лишь 86 рек имеют

протяженность 100 км и более. Наиболее крупные водотоки – Мойеро (825 км),

Котуйкан (447), Боганида (366), Маймеча (650), Большая Балахня (532),

Попигай (532), Фомич (393 км). В бассейне находится свыше 120 тыс. пойменных

и материковых озер. Большинство озер площадью менее 5 км² (неглубокие

водоемы в зимний период полностью или частично промерзают). Количество озер

с акваторией более 5 км² – 86, общей площадью 2 тыс. км². Наиболее крупные

озера – Лабаз (470 км²), Портнягино (376), Кунгассалах (270), Ессей (238),

Кокора (162), Тонское (102), Киенг-Кюель (100), Аян (90 км²) (Лукьянчиков, 1967;

Сиделев, 1981; Богданов, Богданова, 2009).
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1.2.1 Река Хатанга

Река Хатанга, образована слиянием рек Котуй и Хета. Длина реки Хатанга –

227 км, площадь бассейна – 364 тыс. км². Река впадает в Хатангский залив моря

Лаптевых. Наиболее крупные притоки это рр. Новая, Малая Балахня, Нижняя,

Попигай. В системе р. Хатанга различают речной участок, дельту, губу. В реке

преобладают глубины около 10 м, в губе – 7–15 м. Правый берег реки коренной,

вплотную подступающий к реке, высота достигает 40 м. Левый берег –

низменный, затапливаемый в весеннее половодье. В пойме реки имеется

множество островов и проток с песчаным руслом. Ширина устья р. Хатанга у

мыса Большая Карга составляет 8–10 км, в залив река впадает одним устьем.

Устье имеет узкую борозду шириной 800 м. Рельеф дна в этом районе неровный,

имеющий резкие изменения глубин. Берега отлогие и мелководные, что

затрудняет подход к ним, мест с значительными глубинами у берегов нет (Михин,

1941; Ресурсы поверхностных вод СССР, 1964; Средняя Сибирь, 1964;

Коржуев, 1977; Богданов, Богданова, 2009).

По характеру водного режима р. Хатанга относится к Восточно-Сибирскому

типу (Кузин, Бабкин, 1979). Питание водоемов в основном снеговое, в летний

период существенное значение имеют дождевые осадки. Средний объем годового

стока р. Хатанга по данным Хатангского гидропоста (не работает с 1995 г.)

составляет в районе пос. Хатанга около 72 км³, 85–90 % годового стока (около

65 км³) приходится на июнь-сентябрь. Наибольшие расходы воды наблюдаются

во время весеннего паводка – до 30 тыс. м³/с. Зимой расходы воды минимальные –

до 0,3 тыс. м³/с. Со второй половины лета и до весны, при нагонных ветрах,

отмечается обратное течение реки. Колебание уровня воды за год составляет в

среднем 7,5 м. Скорость течения воды во время паводка не превышает 1 м/с,


[…]


хода, его уловы здесь не превышают 20 % от годовой добычи.

Вылов муксуна в 80-х годах колебался от 43 до 117 т. С начала 90-х годов

и вплоть до 2020 г., по данным промысловой статистики, добыча муксуна в

бассейне по годам изменяется в пределах 12–66 т. По данным Енисейского

территориального управления Росрыболовства учтенный вылов муксуна в

бассейне Хатанга в 2023 году составил 36,3 т, реальный объем промыслового

изъятия муксуна существенно выше (рисунок 4.3).
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Существенный пресс на муксуна оказывает браконьерский лов (на муксуна

высокий потребительский спрос). Согласно опросным данным, на всем

протяжении реки от верховьев р. Хета (пос. Волочанка) до Хатангского залива

(пос. Сындасско), в добыче муксуна задействовано почти все взрослое

население. В среднем ежегодно вылавливается 70 – 90 т этого вида. Эта

ситуация сохранятся в течение всего периода мониторинговых исследований

(2010–2023 гг.). Основная причина такого значительного несанкционированного

лова заключается в том, что в нагульный период в низовьях р. Хатанга и

Хатангском заливе почти или полностью отсутствует контроль за уловами рыбы.

Добыча муксуна в бассейне возможна на уровне 1980-х годов.

Рисунок 4.2 – Вылов муксуна в реках бассейна р. Хатанга в 2010–2023 гг.

Тугун – Coregonus tugun (Pallas, 1814). Обитает, в основном, в р. Хета. В

системе р. Хатанга тугун – второстепенный объект промышленного лова.

Годовые уловы тугуна со времени организации государственного рыбного

промысла в 1942 г. вплоть по 1963 г. колебались в пределах 1,3–9,3 т

(Лукьянчиков, 1967). В последующие годы промысловой статистикой отмечался

не ежегодно, с 1990-х годов не фигурирует в промысловой отчетности.
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В 70–80-х годах уловы тугуна не превышали 2 т, в более ранний период –

3–6 т. С 90-х годов по 2012 г. добыча рыбы статистикой не учитывалась. В 2013–

2022 годах выловлено составлял по 0,5 т. По данным промысловрой статистике

возможный вылов тугуна в 2023 году не зарегистрирован. Несмотря на

незначительные объемы промышленного лова, относится к рыбам,

предпочитаемым в любительском (потребительском) промысле из-за его

деликатесного мяса. Поскольку лов этого вида так называемым тугуньим

неводом весьма распространен среди местного населения, то его вылов может

превышать промышленный, проводимый в 1980-е годы развитого промысла.

Сиг – Coregonus lavaretus (Linnaeus, 1758). Широко распространен в

бассейне р. Хатанга, представлен озерной, озерно-речной и речной (р. Попигай)

формами. Промысел базируется на облове озерной и озерно-речной формами

сига. Речная форма немногочисленна, в уловах встречается на всем протяжении

р. Хатанга, а также в приустьевых участках р. Попигая, где лов ведется лишь

эпизодически., в основном, в летний период, до 50 % уловов приходится на реки.

Добывается сиг, в основном, в летний период, до 60 % уловов приходится на

реки. Добыча сига до 90-х годов составляла 60–100 т, среднегодовой вылов –

90 т. В 1991–2010 гг. среднегодовой улов – от 26,0 до 44,0 т. С 2010 г. до 2022 г.

учтенный вылов сига составлял в реках от 12,8 т до 38,2 т, в озерах – от 6,3 т до

16,3 т. В 2023 г. улов составил 33,9 т, в реках выловлено 20,5 т, в озерах 13,4 т

(таблица 4.1, рисунок 4.3). Снижение уловов этого вида заключаются как в

организации промысла, так и в неудовлетворительном состоянии учета

выловленной рыбы. Добыча сига в бассейне возможна на среднемноголетнем

уровне в 1970–1980-х годах.
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Рисунок 4.3 – Вылов сига в реках и озерах бассейна р. Хатанга в 2010–2023 гг.

Примечание – синим цветом показан вылов в реках; красным цветом – вылов в озерах

Чир – Coregonus nasus (Pallas, 1776). В бассейне распространен

повсеместно, но обитает в основном в пойменных и материковых озерах

левобережья рек Хатанга и Хета. Промысловое освоение рыбных запасов в

бассейне р. Хатанга началось с 1942 г. В 1960–1979 гг. вылов чира составлял

от 37 до 140 т. В 80-х годах его вылов колебался от 60 до 100 т, в среднем за год

– около 80 т. В 1991–2009 гг., вследствие низкой интенсивности лова, особенно в

озерах, промысел рыбы снизился до 12 т (1998 и 2004 гг.), в 2003 г. чир в уловах

не учитывался. В 2010–2022 гг. добыча чира в реках колебалась от 37,2 до 56,8

т., в озерах – от 6,3до 16,3 т. В 2023 г. в бассейне выловлено 43,9 т рыбы этого

вида: в реках – 30,5 т, в озерах – 13,4 т (рисунок 4.4). Невысокий объем вылова

за исследуемый период обусловлен слабой интенсивностью промысла, особенно

в озерах. Величина добычи чира в настоящее время возможна на среднем уровне

в 1970–1980-х годах.
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Рисунок 4.4 – Вылов чира в реках и озерах бассейна р. Хатанга в 2010–2023 гг.:

Примечание – синим цветом показан вылов в реках; красным цветом вылов в озерах

Таким образом, с началом экономических реформ в 1990-х годах добыча

рыбы в бассейне р. Хатанга существенно снизилась. С 1994 г. прекратил свою

деятельность Хатангский рыбозавод, от перерабатывающей базы рыбозавода в

рабочем состоянии сохранился только мерзлотник. Возможности большинства

рыбозаготовителей по реализации добытой рыбы ограничены. Большая

удаленность бассейна р. Хатанга от основных потребителей, высокая стоимость

авиаперевозок ведут к значительному удорожанию рыбной продукции, что

существенно затрудняет ее реализацию за пределами бассейна. Промысловые

усилия сконцентрированы в наиболее удобных местах лова и на видах рыб,

пользующихся спросом.
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ВЫВОДЫ

1. По морфологическим и генетическим показателям выявлено, что в

бассейне р. Хатанга обитает только одно стадо полупроходной сибирской

ряпушки, не образующее подвидов. Установлено наличие двух форм муксуна –

многотычинковой и малотычинковой, отличающихся по ряду морфологических

и генетических характеристик. Подтверждено существование трех форм сига

(речной, озерно-речной, озерной).

Установлено, что в бассейне р. Хатанга тугун и чир по морфологическим

признакам не имеют значительных различий с таковыми из других водоемов

Сибири.

2. За время, прошедшее с последних исследований в середине 20 века,

изменился возрастной состав популяции ряпушки, произошло некоторое

увеличение сроков полового созревания, однако линейные размеры, при которых

рыбы впервые становятся половозрелыми, остались теми же.

Между стадами многотычинкового и малотычинкового муксуна найдены

различия по линейным и весовым характеристикам производителей, а также в

возрастном составе.

Выявлено, что каких-либо значимых отличий возрастного и размерного

состава сига и чира бассейна р. Хатанга между собой и с представителями этих

видов из других водных объектов полуострова Таймыр не отмечено. В то же

время темп роста тугуна в р. Хатанга заметно ниже.

3. Установлено, что практически у всех исследованных видов рыб

(ряпушка, муксун, сиг, чир) нерест не ежегодный, исключение тугун –

нерестится ежегодно. Соотношение самок и самцов близко к единице. Половой

диморфизм у изучаемых видов сиговых ярко не выражен. Показатели

плодовитости и возраст полового созревания не выходят за рамки видовой

характеристики изучаемых видов.
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Показано, что нерестовые стада полупроходных видов (ряпушка и муксун)

формируются в южной части Хатангского залива в год, предшествующий

нересту.

Выявлено, что у многотычинкового и малотычинкового муксуна

наблюдаются отличия путей миграции и разные места нерестилищ, не

пересекающиеся друг с другом. Кроме того, у разных форм муксуна имеется

разница в сроках нерестового хода. Все перемещения жилых видов (сиг, тугун,

чир) связаны с нагульными и нерестовыми миграциями.

4. В настоящее время в бассейне р. Хатанга из-за коммерческой

составляющей произошла переориентация вылова в сторону ценных видов рыб

(муксун, сиг, чир), что привело к уменьшению добычи ряпушки. Объемы

промышленного лова сиговых рыб снизились в сравнении с 1980-ми годами из-

за отсутствия рыбоперерабатывающих предприятий, удорожания транспортных

расходов и др. В данный момент бассейн р. Хатанга является открытым для

промышленного рыболовства ряда ценных видов рыб: муксуна, омуля

арктического и нельмы.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОМЫСЛА СИГОВЫХ (COREGONIDAE) ВИДОВ

РЫБ

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации – исследование

основных промысловых видов – муксуна, ряпушки в бассейне р. Хатанга для

выявления экологических форм видов с выделением их особенностей. Кроме

того, для продолжения изучения внутривидовой изменчивости сиговых рыб

целесообразным представляется расширение работ за счет включения в число

изучаемых популяций омуля арктического, нельмы, валька и т.д. в том числе и

расширение географии исследований бассейна (озера, притоки бассейна

р. Хатанга используемые для различного вида промысла рыб).

В связи с «запуском» промышленного лова после начала экономических

реформ в стране уловы рыбы в бассейне р. Хатанга упали. При этом нет

существенных предпосылок, с точки зрения биологии и экологии рыб, снижения

их запасов и численности. Более того, в настоящее время бассейн р. Хатанга

остается (после разлива нефтепродуктов в 2020 г. в р. Пясина) единственным

крупным промысловым районом Красноярского края, где воздействие на рыб

минимально, и при этом основное антропогенное вмешательство идет в форме

промысла. Под этим термином в нашем случае мы понимаем слабую

эксплуатацию основных видов сиговых рыб бассейна. В настоящее время

практически весь промысел сконцентрирован на облове нерестовых стад

полупроходных сиговых рыб. Таким образом, туводные популяции ряпушки,

сига, пеляди остаются невостребованными. На наш взгляд, облов озерных

популяций приведет к оздоровлению экосистемы и позволит увеличить уловы

рыбы, приведет к появлению новых рабочих мест.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 – Карта-схема района исследования бассейна р. Хатанга

Рисунок 1 – Карта-схема района исследования бассейна р. Хатанга:

Примечание – – место отбора проб; – пос. Хатанга; – пос. Новорыбное; Протоки 1 –

Ямкинская, 2 – Тундровая, 3 – Пионерка, 4-5 – верхняя и нижняя Кулемы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – Вид формы головы двух форм муксуна

Рисунок 2. 1 – Форма головы малотычинкового муксуна

Рисунок 2. 2 – Форма головы многотычинкового муксуна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3 – Вид формы тела двух форм муксуна

Рисунок 3. 1 – Форма тела малотычинкового муксуна

Рисунок 3. 2 – Форма тела многотычинковый муксун
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4 – Внешний вид первой жаберной дуги двух форм муксуна

Рисунок 4. 1 – Внешний вид первой жаберной дуги малотычинковый муксун

Рисунок 4. 2 – Внешний вид первой жаберной дуги многотычинковый муксун