ОТЗЫВ

официального оппонента
на диссертацию Будина Юрия Владимировича

«ЭКОЛОГИЯ И МОРФОЛОГИЯ ОСНОВНЫХ ПРОМЫСЛОВЫХ ВИДОВ
СИГОВЫХ (COREGONIDAE) РЫБ БАССЕЙНА РЕКИ ХАТАНГА»
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.13 — Ихтиология

Водные биологические ресурсы Российской Арктики, основу которых составляют представители отряда Лососеобразных, всегда имели важное рыбохозяйственное значение. При этом активный промысел рыб в северных водоемах зачастую не сопровождался аналогичными по масштабу научными исследованиями. В полной мере это относится к огромному по площади бассейну реки Хантага, ключевые рыбохозяйственные исследования которого были проведены более полувека назад и лишь незначительно дополнялись в последующие годы. Оценка современного рыбохозяйственного потенциала р. Хантага не может быть основана на этих устаревших данных, вследствие высокой скорости трансформации арктических экосистем: как по причине их промышленного освоения, так и по причине происходящих климатических изменений.

Диссертационная работа Юрия Владимировича Будина во многом восполняет этот информационный пробел и, несомненно, обладает высокой степенью актуальности и практической значимости. Полученные автором сведения о популяционных характеристиках сиговых р. Хантага уже сейчас востребованы ведомственным институтом Росрыболовства для расчетов и прогнозирования допустимых уловов водных биологических ресурсов в бассейне реки.

Текстовый вариант диссертации имеет стандартную для таких исследований структуру. Диссертационная работа выполнена на 144 страницах, включая приложения. Работа включает в себя 4 главы, из которых две содержат результаты собственных исследований, выводы, предложения по системе

совершенствования промысла, а также список литературы. Список литературы включает 233 источника, из которых 24 работы на иностранном языке.

Во введении автор обосновывает необходимость мониторинговых исследований водных биологических ресурсов Арктики, кратко описывает уровень современной изученности ихтиофауны бассейна р. Хатанга и формулирует цели и задачи исследования. Обязательные разделы, связанные с научной новизной, теоретической и практической значимостью, оценкой степени достоверности сформулированы грамотно и соответствуют последующим главам диссертации. Вопросы есть только к защищаемым положениям, которые составлены не в виде проверяемых гипотез, а в виде констатации выполненных разделов работы.

Глава 1 представляет собой обзор литературы о степени изученности ихтиофауны бассейна реки Хатанга и ее видовом составе, о гидрологических и гидробиологических показателях водных объектов бассейна, а также дополняется необязательным (с точки зрения общего содержания работы) разделом о паразитофауне рыб. Однако Ю. В. Будин имеет на это полное право, поскольку является соавтором одной из цитируемых в этом разделе публикаций. Стоит отметить, что при написании данной главы автором тщательно отобраны и процитированы практически все литературные источники, имеющие отношение к рыбам бассейна р. Хатанга.

В главе 2 довольно подробно и прозрачно описаны методы исследования и материалы, положенные с основу работы. В наборе используемых методов отсутствует какая-либо новизна (за исключением раздела по генетике, выполненного в соавторстве), все они рутинно применяются в классических рыбохозяйственных исследованиях. Тем не менее, это компенсируется значительной по объему выборкой рыб разных видов сиговых, отловленных в течение более чем 10-ти летнего периода на разных участках бассейна.

В главе 3 представлены основные результаты автора, выполненные в формате видовых очерков по каждому из пяти изученных видов сиговых (сибирская ряпушка, муксун, тугун, сиг и чир). Обсуждение полученных

результатов происходит непосредственно в каждой из подглав. Подглавы имеют относительно стандартную структуру и включают разделы о морфологии, размерно-возрастной структуре нерестового стада, плодовитости и миграциях. Из наиболее интересных результатов, полученных в этом разделе, стоит выделить:

- обнаружение двух форм муксуна, различающихся морфологически, генетически и обладающих разными сроками и местами нереста;
- доказательство однородности стада ряпушки, обитающей в бассейне р. Хатанга;
- новые сведения о фенологии процесса размножения разных видов сиговых.

В главе 4 приводится и анализируется информация о величинах вылова разных видов сиговых в бассейне реки Хатанга. Данный раздел работы имеет наиболее выраженное прикладное значение и может рассматриваться как основа для планирования и регламентации промысла в изученном рыбохозяйственном районе. Единственное, чего недостает данному разделу, — детального описания способа получения величин вылова по каждому виду. Эту информацию можно было бы также указать в методической главе 2.

Итогом работы являются **выводы**, которые в целом не противоречат поставленным задачам и являются отражением ключевой информации, представленной в главах 3 и 4. За выводами следует небольшой по объему раздел с **предложениями по совершенствованию системы регулирования промысла**, которые выглядят вполне обосновано. Вопрос вызывает только формулировка о том, что облов озёрных популяций приведет к оздоровлению экосистемы. Неясно, о каком оздоровлении здесь идет речь.

Работа не лишена слабых мест, на некоторые из них стоит обратить внимание. Наиболее значимые замечания по структуре и содержанию диссертации следующие:

1. По всему тексту диссертации, и даже в выводах, наблюдается очень сильная интеграция своих результатов и данных других исследователей. Во многих

случаях это затрудняет оценку новой информации, полученной именно автором. Такой формат описания более уместен в монографии. В тексте диссертации целесообразно придерживаться четкого деления основной части работы на собственные результаты и их обсуждение с привлечением внешней информации.

2. В списке используемой литературы наблюдается сильной перекоп в сторону русскоязычных публикаций, особенно региональных, которые несомненно собраны очень тщательно. Однако, международная литература по сиговым автором практически не привлекается.

3. Схема описания изученных видов сиговых в основной части работы не всегда последовательна. Например, для каких-то видов выделяется раздел «половое созревание», для каких-то нет. То же самое касается иллюстративного материала о линейных размерах и массе рыб из популяций в разных частях ареала. Так, в случае тугуна приводится сравнительная таблица с ростом, для ряпушки эта информация представлена рисунком, а для сига, муксуна и чира не приводится вовсе.

4. В выводе № 4 предлагается обеспечивать промышленное рыболовство за счет муксуна, арктического омуля и нельмы. Однако, два последних вида в тексте диссертации практически не упоминаются и не анализируются. На каких данных тогда основывается это предложение?

5. В тексте работы также имеется умеренное количество опечаток, грамматических ошибок и неудачных стилистических оборотов.

Высказанные по ходу отзыва замечания не умаляют достоинства работы. Считаю, что собранный материал обладает потенциалом к дополнительным обобщениям, которые могут быть оформлены в виде качественных журнальных публикаций.

Содержание автореферата согласуется с текстом диссертации, материалы которой в свою очередь соответствуют специальности 1.05.13 - Ихтиология.

Основные результаты работы были представлены на большом количестве всероссийских и международных конференций. По материалам диссертации

опубликованы 6 научных статей в рецензируемых журналах из списка, рекомендованного ВАК при Минобрнауки РФ, из которых две индексируются международными базами Web of Science и Scopus.

Таким образом, диссертационная работа «ЭКОЛОГИЯ И МОРФОЛОГИЯ ОСНОВНЫХ ПРОМЫСЛОВЫХ ВИДОВ СИГОВЫХ (COREGONIDAE) РЫБ БАССЕЙНА РЕКИ ХАТАНГА» является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.08.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Будин Юрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.05.13 - Ихтиология.

Кандидат биологических наук по специальности 03.00.08 — Зоология, доцент кафедры водных и наземных экосистем Института фундаментальной биологии и биотехнологии ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» 660041, Красноярский край, г. Красноярск, пр. Свободный, д. 79
Телефон: +7 (391) 206-21-66
E-mail: ivzuev@sfu-kras.ru

Зуев Иван Владимирович

12.03.25

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись <i>Зуева ИВ</i> заверил
Делопроизводитель <i>ИВ</i>
« 12 » 03 2025 г.